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Anotace

Téma práce: Senioři v čase pandemie onemocnění Covid-19. Jak starší lidé

v plzeňských církvích zvládali pandemii.

Bakalářská práce se zaměřuje na seniory v čase pandemie onemocnění

Covid-19, jak zvládali období pandemie a lockdownů, zda jim v překonání

tohoto období pomáhala víra a příslušnost do některého církevního společenství,

jak se vypořádali se zákazem konání bohoslužeb a jak uspokojovali své

spirituální a sociální potřeby. Popisuje, jak faráři v tomto náročném období

pečovali o církevní společenství a jaké byly jejich zdroje odolnosti. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je popsán pojem

stáří, charakteristika seniorské populace, její potřeby, bio-psycho-socio-

spirituální proměny ve stáří, církev a její význam pro člověka, informace

o onemocnění Covid-19 a spojených protiepidemických opatřeních a dopady

izolace na starší lidi. V praktické části je popsán kvalitativní výzkum provedený

technikou polostrukturovaných rozhovorů se seniory a faráři některých

plzeňských církví.
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Summary

Bachelor thesis topic: The elderly during the Covid-19 pandemic. Ways in

which old people, members of churches in the Pilsen region,

survived/managed the pandemic

Bachelor thesis focuses on the elderly people during the Covid-19 pandemic.

It investigates how they managed the time of pandemic and lockdown, if their

faith and membership in a church congregation helped them get over this period,

how they handled the ban of church meetings and services, and how they

satisfied their spiritual and social needs. It describes, how pastors in the

demanding period carried about their communities and what was their source of

resilience. The thesis has a theoretical and practical part. In the theoretical part

the term of age, characterization of senior population, their needs, the bio-

psycho-socio-spiritual changes during ageing, church and its importance for

human, information about the Covid-19 illness and responding antiepidemic

precautions and consequences of isolation on the elderly are described. In the

practical part the qualitative research carried out using semi-structured

interviews with seniors and pastors of some denominations in Pilsen is

described.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématem nedávné pandemie onemocnění

Covid-19 a vládou vyhlašovaných zákazů shromažďování (pořádání

hromadných, kulturních, společenských a sportovních akcí). Zajímá se o dopady

těchto zákazů na starší členy plzeňských církví a o způsoby jejich vyrovnání se

s novou situací. K volbě tématu práce týkající se právě seniorů1 mě přivedly tři

okolnosti. Během studia jsem absolvovala praxi v Hospici sv. Lazara v Plzni.

Převážná část pacientů tam byla ve vyšším věku. Pravidelně jsem se s nimi

setkávala, vedli jsme rozhovory nebo jsme společně něco tvořili. Druhá okolnost

bylo setkávání se seniorkami v mé církvi2, na domácích skupinkách a současně

i má vlastní zkušenost při pozastavení všech aktivit v církvi plynoucího

z nařízení vlády v době pandemie. Třetí okolnost pak byli moji stárnoucí rodiče,

úmrtí tatínka, starost a péče o maminku. Díky studiu a intenzivní četbě knih jsem

byla postupně vtahována do pro mne dosud neznámého světa osob vyššího stáří

s jejich starostmi i radostmi. Mohla jsem zakusit jak jejich nadhled, velkorysost,

optimismus, tak břemena osamělosti, strachu či nemoci. Srovnávala jsem

informace z odborné literatury i médií s tím, co jsem u seniorů viděla a s nimi

zakoušela. Na něco z jejich prožívání jsem tak mohla být trochu teoreticky

připravená. Díky zpracování bakalářské práce jsem si informace a myšlenky

znovu připomněla a utřídila, abych při setkávání se seniory měla z čeho čerpat

a na jejich potřeby mohla lépe reagovat.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část se

věnuje poznatkům a informacím z odborné literatury. Představuje pojmy jako

1 pojem senior užívám jako obecný výraz pro jedince nad 65 let bez rozdílu pohlaví, emočně
neutrální.
2 Evangelická církev metodistická, sbor Lochotín v Plzni
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stárnutí, bio-psycho-socio-spirituální dimenze člověka, zmiňuje se o významu

církevního prostředí pro věřícího člověka. Připomíná okolnosti vzniku pandemie

a vyhlášení nouzových stavů, situaci postupně rozvíjející se nákazy pandemie

koronaviru a reakce české vlády na dané okolnosti. Zde se opírá především

o zmapování mediálních zdrojů, tiskových zpráv MZČR a datových výstupů

Českého statistického úřadu.

Praktická část je zaměřena na popis kvalitativního výzkumu mezi staršími lidmi

v plzeňských církvích. Výzkum byl prováděn formou polostrukturovaných

rozhovorů se členy, a také s duchovními z některých plzeňských církví. Cílem

výzkumu bylo zjistit, jak moji komunikační partneři zvládli období pandemie

onemocnění Covid-19, zda jim víra v Boha a příslušnost do některého

církevního společenství pomohla v překonání náročného období, jak se

vypořádali se zákazy shromažďování většího počtu osob, a tedy i konání

bohoslužeb, a jak v té době uspokojovali své spirituální a sociální potřeby.

Zkoumala jsem věkovou skupinu, která byla z pohledu odborníků označena jako

primárně rizikovou. Oslovila jsem i duchovní z některých plzeňských církví

a zjišťovala jsem, co v této době dělali především pro starší členy svých církví,

a jakou zátěž museli faráři sami zvládnout.
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1 Teoretická část

1.1 Vymezení pojmu stáří

Stáří je závěrečnou vývojovou etapou života člověka. Při předpokládané střední

délce života 81 let u žen (75 let u mužů)3 se jedná o poměrně dlouhou etapu

lidského života, počítáme-li za začátek stáří období mezi šedesáti a šedesáti pěti

lety (mezní věk začátku stáří označený gerontology).4 5 Kalendářní věk však

může být v zásadním rozporu s věkem biologickým a sociálním. Proto je

počátek stáří u každého jedince velmi individuální. V tomto období dochází

nejčastěji k viditelným fyzickým i psychickým změnám lidského organismu.

Světová zdravotnická organizace (WHO) podle odborných kritérií rovněž

stanovuje období 60 až 74 let za rané stáří neboli vyšší věk, dále pak vlastní stáří

od 75. roku a jedince nad 90 let nazývá dlouhověké.6 Haškovcová píše, že věk

je problematická veličina, protože kalendářní věk nemusí odpovídat věku

funkčnímu. Zrovna tak je individuální také průběh a rychlost stárnutí. Vliv mají

faktory biologické, psychické i sociální.7 Avšak než se člověk skutečně dožije

stařeckého věku, prožívá období, kdy je již za starého považován, přestože se

tak necítí.8 V této souvislosti hovoříme o tzv. sociálním věku. Za skutečného

starce či stařenu lze považovat člověka, který přichází do stavu zřetelného

ubývání fyzických i psychických sil, klesá jeho schopnost adaptovat se

na nároky svého životního prostředí a vyskytuje se u něj vyšší množství často

chronických chorob či zdravotních komplikací (polymorbidita).9

3 Naděje dožití a pravděpodobnost úmrtí. ČSÚ 2021 [nline].
4 STUART-HAMILTON, I., Psychologie stárnutí. 1999. s. 20.
5 ČELEDOVÁ, L., KALVACH Z., ČEVELA R., Úvod do gerontologie. 2016. s 14.
6 HAŠKOVCOVÁ, H., Fenomén stáří. 1990. s. 22.
7 tamtéž, s. 23.
8 tamtéž, s. 21.
9 tamtéž, s. 25.
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1.1.1 Charakteristika seniorské populace

Společnost zcela mylně vnímá skupinu seniorů jako jednolitou homogenní

skupinu. Tak, jako se bouří mladí lidé, když jsou ostatní populací nazýváni

dětmi, ale oni se jimi necítí, tak stejně protestují i lidé dospělí, že ještě nejsou

staří. Kdy se vlastně člověk cítí starý? Věk je relativní pojem. Sama jsem

ve svých deseti letech vnímala čtyřicetileté prodavačky jako staré. Senioři tvoří

velmi heterogenní skupinu, která se dělí podle pohlaví (častěji se v ní vyskytují

ženy), podle sociálního statusu (často vdovy), jsou v ní lidé v různém

zdravotním a funkčním stavu, rozdílného životního stylu, rodinného zázemí,

různých ekonomických a bytových podmínek, různých osobnostních rysů,

vzdělání, morálních hodnot, životních a pracovních zkušeností, zájmů či

sociálních sítí. Neexistuje žádný „typický“ senior.10

1.1.2 Potřeby starších lidí

Člověk odchodem do důchodu, který je často považován za hranici stáří,


[…]


druhou modlí. Podpoří vlastně toho člověka.

Bylo možné ty bohoslužby nějak nahradit? Co vaše církev dělala?

Já jako hodně čtu, bibli, a prostě mi to hrozně se líbí. Já to neumím vypovědět.

Bibli považuju za to nejlepší, co mě v životě potkalo.

Takže si četla víc bibli. A třeba taky nějakou jinou literaturu?

No ano, ano, ale vždycky to bylo, prostě nějaké vyučování, o Ježíši, jeho životě,

o apoštolech. Člověk z toho může čerpat.

A ty bohoslužby, jak se ve vaší církvi konaly bohoslužby, jakou formou je

nahrazovali, když se lidi nesměli scházet?

No přes počítač prostě.

Nějaký online jste měli?

Ano ano.

Jak jsi se zvládla připojovat? Umíš s počítačem?

No moc mi to nejde. Ale myslím si, že už to docela pochopím a jak to mám dělat.

Protože ono dostat počítač ve vyšším věku, ten mi dal jeden sourozenec, strašně

hodný chlapec, je to takový, už mi ten mozek nepracuje tak jako dřív.

Takže ten tě to trošku naučil, jak se můžeš připojit?
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Ano ano.

Taky jsi měla možnost koukat se a najít si jiné služby z jiných církví nebo kázání

na internetu. To ti taky šlo?

No, to nějak nezvládám, prostě jsem teďka nějak nemocnější, tak toho moc

nezvládám. Prostě je ten muziky nějaký vygumovaný.

Zaznamenala jsi v době, kdy se teda ta církev nemohla scházet, zájem o tebe ze

strany církve?

Ano. Ano.

Kdopak tě kontaktoval?

Kontaktuje mě často Staša i náš kazatel. I leckterý sourozenci, holt jim vytanu

na mysli, tak mi zavolají. Popovídáme si krátce. Ono stačí jenom chvilička, ale

to vědomí je, že toho člověka můžu oslovit, že s ním můžu probrat nějakou

situaci, tak je hrozně důležitý. Že co člověk to názor.

A co třeba nějaké nákupy nebo doprovázení k lékařům, když jsi říkala, že tě bolí

ty nohy, bylo to možné?

Farář mi pomáhal, když jsem potřebovala jít do nemocnice na vyšetření, tak se

mnou byl. Když jsem byla na tom covidu, tak mi odvezl do Privamedu i zpátky.

Já bych měla problém tam dojí a vrátit se. Já bych to prostě těžko zvládala, jo.

A nákupy se snažím Taky se chci cournout po to krámu, podívat se, kde co je

nový.

Neměla jsi strach třeba z nákazy, když se takhle chodila do obchodů?

To mě vůbec nenapadlo. Mám respirátor, desinfekci a jsem naprosto v pohodě.

Já jsem si to vůbec nepřipouštěla.

Kontaktovala jsi ta sama nějaké jiné lidi z církve?

No taky. Obě dvě ty babičky, jak šly do toho důchoďáku, s těma jsem měla

kontakt.

Třeba na chodbě jste si povídaly?
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Tady v penzionu si povídáme. Chtěla bych, aby někdo uvěřil, tak mu musím říct,

co je v jeho věku podstatný, a to by bylo dobrý, kdyby udělal. Ale nesmím jim

to hrnout a snažit se je zlomit.

Takže ty jsi dělala takovou misionářku.

No to je takový, no…

Chodila bys do církve, když byl covid, kdyby nebyl zákaz shromažďování?

Neměla bys z toho strach?

Ne já ne. Já se tím vůbec nezabývám. Já prostě věřím. Mám ten respirátor.

Dívám se na lidi, jak jsou spokojený, takže stoprocentně bych chodila.

Prošla sis sama covidem nebo někdo z tvých blízkých nebo někdo zemřel?

Ne tady v důchoďáku to asi nikdo neměl. Já nevím, neslyšela jsem nikoho, že

by se o tom bavili. Nebo aby mi to někdo přímo řekl.

V církve měli lidi covid? Víš o někom ze sboru?

To nevím, to se přiznám. To vůbec netuším, co jsme se bavili o všem možném.

Ale na covid jsem prostě nekápla.

A myslíš, že to, že ty jsi se nenakazila, že tě ochránilo, nevím, jestli jsi očkovaná?

To jo, já mám všechny tři očkování. A přesto si myslím, že prostě je to všechno

řízený Bohem. Já nechci, aby to vyznělo lacině, jako nějaká fráze, ale tak to je.

Jakou roli hrála víra ve zvládání celé té situace?

Já bych řekla, že u mě dost, protože já se potřebuji vykecat, tak to prostě Pánu

Bohu říkám rovnou, když mě něco potěší, nebo se mi zdá, že mi někdo ublížil,

nebo se synem, tak to proberu s Bohem a je to prostě dobrý. On to ze mě doslova

sejme, tu starost.

Bylo potřeba, abys navštívila třeba nějakou odbornou pomoc, třeba

psychologickou poradnu nebo nějaké lékaře nebo tísňovou linku?

To jo. U doktorů. To je moje nejčastější návštěva. Mezi lidma, že musím jít

doktorovi s těma nohama tak na revmatologii.
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Ale já jsem myslela spíš kvůli psychice, že byste neunesla tu situaci, že už jsi

měla úzkosti, nebo že ti bylo hodně smutno.

No, jako když přišla, teď poslední ty rány, tak jsem jako říkala, že už toho mám

tady toho v životě dost. Jako že už prostě já nevím, co bude, jak bude.

Ale nikomu jsi nevolala nebo nikde jsi kvůli tomu nebyla. Ještě jsi to řešila sama

ano?

Ano. Vždycky jsem v tom byla sama, ale mně to vyhovuje, jo?

A zeptám jenom na závěr. Žiješ sama?

S kocourkem, je mi 72,5.

Takže to je všechno z mého rozhovoru, který jsem s tebou vedla. Děkuji ti moc.