Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Ing. Ivona Pavelková
Identifikační číslo studenta: 74251262

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální a pastorační práce
ID studia: 621906

Název práce: Senioři v čase pandemie onemocnění covid-19. Jak starší lidé v
plzeňských církvích zvládali pandemii.

Pracoviště práce: Katedra sociální práce (27-PSP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Hana Janečková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Ondřej Macek, Ph.D.
Datum obhajoby: 13.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka představila svou bakalářskou práci. Vedoucí práce a doc.
Landová shrnuly hlavní body posudků.
Studentka zodpověděla dotazy komise.
Komise se shodla na hodnocení: A.

Výsledek obhajoby: výborně (A)

Předseda komise: PhDr. Marta Kolářová, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Hana Janečková, Ph.D. ............................

doc. Tabita Landová, Ph.D. ............................
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